—g ISO/UNIT regional seminar on Energy Management - ISO 50001

01-03 August 2011, Montevideo, Uruguay

List of participants

ARGENTINA

1. Mrs. Maria Graciela Frey
Responsible for ISO 14001

Instituto Argentino de Normalizacion y
Certificacion (IRAM)

Tel: + 54 11 4345 0622

Fax: + 54 11 4346 0619

E-mail: gfrey@iram.org.ar

2. Mr. Mr. Alberto Horacio Calsiano

Jefe Departamento de Infraestructura

Unidn Industrial Argentina (UIA)

Tel: +54 11 4124 2300/2370

Fax: +54 11 4124 2301

E-mail: albertoc@uia.org.ar ; infra@uia.org.ar

BOLIVIA

3. Ms. Veronica Sotomayor Mausolf
National Director of Technical Services
Instituto Boliviano de Normalizacién y Calidad
(IBNORCA)

Tel: + 591 2 222 37 77

Fax: + 591 2 222 34 10

E-mail: veronica.sotomayor@iborca.org

4. Mr. José Omar Arzabe Maure
Coordinador de la Red Nacional de
Investigacion e Innovacion en Energias
Renovables

Red Nacional de Investigacién e Innovaciéon en
Energias Renovables — Viceministerio de
Ciencia y Tecnologia

Tel: + 591 72 70 5474

Fax: + 591 04 42 53 825

E-mail: omar@energetica.org.bo

BRAZIL

5. Mr. Alberto Fossa
Director

ICA /MDJ

Tel: + 551 15531 76 54
Fax: + 551 155 35 86 60
E-mail: afossa@mdj.com.br

DEVT 15872831

BRAZIL (Cont)

6. Mrs. Waleska Concentino de Carvalho
Technical Analyst

Associacao Brasileira de Normas Técnicas
Tel: + 5521 39 74 2310

Fax: + 5521 39 74 23 15

E-mail: wconcentino@abnt.org.br

CHILE

7. Mrs. Claudia Cerda

Head of Standards

Instituto Nacional de Normalizacion (INN)
Tel: + 562 445 88 50

Fax: +562 441 04 27

E-mail: claudia.cerda@inn.cl

8. Ms. Priscilla Leufuman

Energy Management Systems Engineer
Chilean Efficiency Energy Agency

Tel: +562 571 22 35

E-mail: pleufuman@acee.cl

9. Mr. José Mantilla (self-sponsored)
Consultant in management training and
committee

Instituto Nacional de Normalizacion (INN)
Tel: + 562 445 88 45

E-mail: capacitacion@inn.cl

COLOMBIA

10. Mr. Alexi Javier Neisa Gonzalez
Standardization Professional

Instituto Colombiano de Normas Técnicas y
Certificacién (ICONTEC)

Tel: + 571 607 88 88 ext 1413

E-mail: aneisa@icontec.org

11. Mr. Juan Carlos Campos Avella
Gerente Gestion Energética

E2 Energia Eficiente Sa, Universidad del
Atlantico

Tel: + 575 33 06 262

Fax:575 35 37 683

E-mail: jcampos@eZ2energiaeficiente.com



mailto:gfrey@iram.org.ar
mailto:albertoc@uia.org.ar
mailto:infra@uia.org.ar
mailto:veronica.sotomayor@iborca.org
mailto:omar@energetica.org.bo
mailto:afossa@mdj.com.br
mailto:wconcentino@abnt.org.br
mailto:claudia.cerda@inn.cl
mailto:pleufuman@acee.cl
mailto:capacitacion@inn.cl
mailto:aneisa@icontec.org
mailto:jcampos@e2energiaeficiente.com

List participants Montevideo
Page 2

COSTA RICA

12. Mr. Bernal Munoz Castillo
Coordinador del Area de Conservacion de
Energia

Instituto Costarricense de Electricidad (ICE)
Tel: + 506 22 20 6956

Fax: + 506 22 20 6349

E-mail: Bmunoz@ice.go.cr

13. Mr. Alfonso Montero Alfaro

Director de Certificacion de Producto
Instituto de Normas Técnicas de Costa Rica
(INTECO)

Tel: + 506 22 83 45 22

Fax: +506 22 83 48 31

E-mail: amontero@inteco.or.cr

CUBA

14. Mr. Agustin Andres Irulegui Rodriguez
Director of Conformity Assessment

Cuban National Bureau of Standards (NC)
Tel: + 537 83 00 588; + 537 83 00 022

Fax: + 537 83 62 098; + 537 83 68 048
E-mail: agustin@ncnorma.cu

15. Mrs. Tatiana Bogachova Amaréan
Director, Rational Use of the Energy
Electrical Union of Cuba, Ministry of Basic
Industry

Tel: + 537 286 11 27

Fax: + 537 877 54 02

E-mail: tatiana@oc.une.cu

ECUADOR

16. Mr. Wilson Novoa

Quality assistant

Instituto Ecuatoriano de Normalizacion (INEN)
Tel: + 593 22 501 885

Fax: + 593 22 567 815

E-mail: wnovoa@inen.gob.ec ;
wilnovl7@hotmail.com

ECUADOR (cont)

17. Mrs. Sonia Jiménez

Direccion Nacional de Eficiencia Energética
Tel: + 593 2 39 76 000 ext.1205

Fax: + 593 2 39 76 000

E-mail: sonia.jimenez@meer.gob.ec

DEVT 15872831

EL SALVADOR

18. Ms. Evelyn Castillo

Técnico de Normalizacion
CONACYT

Tel: + 503 22 34 8430

Fax: + 503 22 34 8416

E-mail: ecastillo@conacyt.qob.sv

19. Mr. Juan Ceavega

Gerente de Energia

Asociacion Salvadorefia de Industriales - ASI
Tel: +503-2267-9227, +503 7469-2137
Fax: + 503-2267-9256

E-mail: energia@asi.com.sv

GUATEMALA

20. Mr Pablo Roberto Blanco Lopez
Director

Economistas Consultores

Tel: + 502 4052 04 02

Fax: + 502 2361 60 31

E-mail: prblanco.lopez@gmail.com

21. Mr Luis Ernesto Alvarez Castillo
Técnico en Energia

Centro Guatemalteco de Produccién Mas
Limpia

Tel: +502 2380 91 28

E-mail: lalvarez@cgpl.org.qat ;
luis_eac4@hotmail.com

HONDURAS

22. Mr. Allan Rugama

Professional in Standardization

Organismo Hondurefio de Normalizacién
(OHN) / Secretaria Técnica de Planificacion y
Cooperacion Externa (SEPLAN)

Tel: +504 2230 70 00

Fax: +504 2230 18 99

E-mail: arugama@seplan.gob.hn

23. Mr. Edwin Natanahel Sanchez Navas
Secretary of State of Natural Resources and
Environment Adviser

Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente
Tel: +504 9996 55 27

Fax: + 504 2232 57 03

E-mail: natanahel72@hotmail.com



mailto:Bmunoz@ice.go.cr
mailto:amontero@inteco.or.cr
mailto:agustin@ncnorma.cu
mailto:tatiana@oc.une.cu
mailto:wnovoa@inen.gob.ec
mailto:wilnov17@hotmail.com
mailto:sonia.jimenez@meer.gob.ec
mailto:ecastillo@conacyt.gob.sv
mailto:energia@asi.com.sv
mailto:prblanco.lopez@gmail.com
mailto:lalvarez@cgpl.org.gt
mailto:luis_eac4@hotmail.com
mailto:arugama@seplan.gob.hn
mailto:natanahel72@hotmail.com

List participants Montevideo
Page 3

PANAMA

24. Mr. José Vasquez

Analista de Mercado

Empresa de Transmision Eléctrica, SA
(ETESA)

Tel: +507 501 39 48

Fax: + 507 501 35 06

E-mail: jvasquez@etesa.com.pa

PARAGUAY

25. Mr. Elvio Antonio Enciso Verén
Jefe del Dpto. de Energias Renovables
Instituto Nacional de Tecnologia,
Normalizacion y Metrologia (INTN)

Tel: +595 21 290160

Fax: +595 21 290873

E-mail: eenciso@intn.gov.py

26. Mr. Robert Duarte

Coordinador de Sistema de Gestién de Calidad
Organismo Nacional de Normalizacion y
Certificacion

Instituto Nacional de Tecnologia,
Normalizacion y Metrologia (INTN)

Tel: +595 21 290 260

Fax: +595 21 290 873

E-mail: rduarte @intn.gov.py

PERU

27. Mr. Paulo Angeles

Standard Professional

Instituto Nacional de Defensa de la
Competencia y de la Proteccion de la
Propiedad Intelectual (INDECOPI)
Tel: + 511 22 47 800 ext 1783

Fax: + 511 22 40 348

E-mail: pangeles@indecopi.gob.pe

28. Mrs. Giovanna Serna
General Manager

Enviroproyect SR Ltda.

Tel: + 511 37 65 465 ext 102

Fax: + 511 37 65 466

E-mail: gserna@enviroproyect.net

DEVT 15872831

LOCAL PARTICIPANTS
UNIT:

29. Mr Fernando Gémez

30. Mr Alvaro Chamorro

31. Mrs Claudia Chocca

32. Mrs Monica Rosadilla
33. Mrs Carolina Bartesaghi
34. Mr Roberto de Aceredo
35. Mr Pablo Benia

Speakers:

Mr Antonio Carretero, Subdirector de la
Direccion de Desarrollo de AENOR, Espafa

Mr Juan Manuel Garcia, Gerente de
Energia de la Direccion de Desarrollo de
AENOR, Espafia

Mr Bruno Vuan, Gerente Técnico de UPM,
Uruguay

Mr Fernando Gémez, Responsable de
Normalizacién de UNIT, Uruguay

Mr Juan I. Simdén, Gerente de proyecto,
Servicio de Desarrollo y Formacion de la
Secretaria Central de I1SO, Suiza


mailto:jvasquez@etesa.com.pa
mailto:eenciso@intn.gov.py
mailto:rduarte@intn.gov.py
mailto:pangeles@indecopi.gob.pe
mailto:gserna@enviroproyect.net

